
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

07/01/2020 - 15:34 - Pág. 1/7

PORTARIA Nº 2649 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar o servidor Artur Justiniano Roberto Júnior como Coordenador do Observatório
Astronômico, localizado nas salas F200, F201 e F202 da Unidade Educacional II da Universidade Federal de
Alfenas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2648 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar o servidor Frederico Augusto Toti como Coordenador do Laboratório de Ensino de Física,
localizado na sala C209, Unidade Educacional Santa Clara da Universidade Federal de Alfenas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2647 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar o servidor Anibal Thiago Bezerra como Coordenador do Laboratório de Informática,
localizado na sala C211 na Unidade Educacional Santa Clara da Universidade Federal de Alfenas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

07/01/2020 - 15:34 - Pág. 2/7

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2646 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como coordenadores do Laboratório de Física I e II,
localizado na sala B205 na Unidade Educacional Santa Clara da Universidade Federal de Alfenas.

Anibal Thiago Bezerra: coordenador

Cláudio Fernandes Avelino: vice-coordenador

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2645 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como Coordenadores do Laboratório de Ensino de
Matemática (LEMA), localizado na sala D413 no campus sede da Universidade Federal de Alfenas.

Guilherme Henrique Gomes da Silva: coordenador

Marília Martins Silveira: vice-coordenadora

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2644 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e ExTa da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

07/01/2020 - 15:34 - Pág. 3/7

 

Art. 1º Designar a servidora Thirza Pavan Sorpreso como Coordenadora do Laboratório de Ensino de Física,
localizado na sala C 209, campus Santa Clara.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2643 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar o servidor Nelson José Freitas da Silveira como Coordenador do Laboratório de
Computação e Biotecnologia, localizado na sala D407, campus sede da Universidade Federal de Alfenas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2642 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo como Coordenadores do Laboratório de Física I e II, localizado na sala
Q202, campus sede da Universidade Federal de Alfenas.

Mirta Mir Caraballo: coordenadora

Claudio Fernandes Avelino: vice-coordenador

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

07/01/2020 - 15:34 - Pág. 4/7

PORTARIA Nº 2641 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar o servidor Eric Batista Ferreira como Coordenador do Laboratório de Computação
Intensiva (LCI), localizado na sala D309G, campus sede da Universidade Federal de Alfenas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2640 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar o servidor Denismar Alves Nogueira como Coordenador do Laboratório de Informática da
Matemática e  Estatística (LIME), localizado na sala D303, campus sede da Universidade Federal de Alfenas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2639 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como Coordenadores do Laboratório de Física III e IV e
Óptica Moderna, localizado na sala C212, Unidade Educacional Santa Clara da Universidade Federal de Alfenas.

Person Pereira Neves: coordenador

Cláudio Fernandes Avelino: vice-coordenador



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

07/01/2020 - 15:34 - Pág. 5/7

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2638 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como Coordenadores do Laboratório Geral II de Ensino de
Computação, localizado na sala B208, Unidade Educacional Santa Clara da Universidade Federal de Alfenas.

Flávio Barbiere Gonzaga: coordenador

Fabiano Castro de Brito: vice-coordenador

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2637 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo como Coordenadores do Laboratório Geral I de Ensino de
Computação, localizado na sala B207, Unidade Educacional Santa Clara da Universidade Federal de Alfenas.

Flávio Barbiere Gonzaga: coordenador

Fabiano Castro de Brito: vice-coordenador

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

07/01/2020 - 15:34 - Pág. 6/7

PORTARIA Nº 2587 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 460 de 15 de ABRIL de 2011, resolve:

  Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
alterada pela Resolução 187 de 26 de novembro de 2013, que trata da Avaliação de assiduidade,
responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão/promoção na carreira do Magistério
Superior do Professor Pérson Pereira Neves, lotado no Departamento de Física desta Unidade Acadêmica,
designando os seguintes servidores:

. Frederico Augusto Toti - Professor do Magistério Superior - Presidente

. Anibal Thiago Bezerra - Professor do Magistério Superior

. Artur Justiniano Roberto Júnior - Professor do Magistério Superior

:

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2586 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 460 de 15 de ABRIL de 2011, resolve:

 
    Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
alterada pela Resolução 187 de 26 de novembro de 2013, que trata da Avaliação de assiduidade,
responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão/promoção na carreira do Magistério
Superior do Professor Rodrigo Martins Pagliares, lotado no Departamento de Ciência da Computação
desta Unidade Acadêmica, designando os seguintes servidores:
 
 
 
. Flávio Barbieri Gonzaga - Professor do Magistério Superior - Presidente
 
. Luiz Eduardo da Silva - Professor do Magistério Superior
 
. Eliseu Cesar Miguel - Professor do Magistério Superior

Guilherme Henrique Gomes da Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

07/01/2020 - 15:34 - Pág. 7/7

Diretor do Instituto de Ciências Exatas


